e -

Fabrik feiner Spielwaren

Gelindezubepor fiir Linnfiguren aller Groffen
(Spezialiliten fiiv Sammler simil. Epodjen)

Walfer “Uplmann
Chemnitz

Oststrafte 48 CGegriindet 7970

) Postschedskonto. Leipzig 98507



Meine

figuren erwecken sie Verstindnis fiir Geschichte und Geographie.

Meine
Aufstellungen.
schiedener Linder.

Meine

Meine
Preisstellung.

Prima Referenzen im In- und Ausland.

Erzeugnisse sind eins der besten Lehrmittel. In Verwendung mit Zinn-

Erzeugnisse sind ganz besonders bevorzugt zu historisch kiinstlerischen
Es befassen sich damit hunderte erwachsener Liebhaber ver-

Erzeugnisse sind der Natur abgelauscht und die Feinheiten sémtlich verwendet,
sie fordern somit die Liebe zur Natur und wirken bildend an der Jugend.

Erzeugnisse bringen eine ganze Anzahl Neuheiten in bekannt billiger

@ Anfertigung findet streng historisch nach Zeichnungen, Bildern und Angab.

siatt, in nur feinster Bemalung.

® Zur Verarbeitung kommt nur bestes Material (Sperrholz, unzerbrechlich), Stroh-,
Ziegel-, Schiefer-, Schindel- und Moosdéacher sind tduschend nachgebildet. Baume,
Striucher und Hecken eigener Schopfung sind plastisch, nicht von Zinn,
und haben deshalb eine vorziigliche Wirkung.

@ Bemalen von Zinnfiguren wird sauberst und prompt ausgefithrt.

Preisliste 1930

fiir simtliche ZinnfigurengréBen passend angefertigt.

I. Gebaude
Altertum — Mittelalter — 7 jihr. Krieg — 1806 — 1815 — 1870/71 — Kolonien
Weltkrieg — Nichtmilitirisches und Neuzeit.

Nr. RM.
96 Kirchen ca. 18 em, 20 em —

30 em 6.—, 8.—, 10.—
97 Kirchen mit 2 Tiiren 20 em —

30 em 12—
98 Kirchen zerschossen 4.—, 6.—, 8.—
99 Kapellen 3—, 4—,5—

100 Haus mit verbrochenem Dach und

3 Dachfenster aufgesetzt 2.30
101 Haus mit Vorderanbau, Geldnder-

gang, Ziegel- und Schindeldach 2.50
102 Haus mit Seitenanbau und langem

DachgeschoB, Ziegeldach 2.50
103 Haus mit Holzverschalung am

ObergeschoB und Anbau 250
104 Wagenschuppen mit Strohdach 1.30
105 Wachturmgebiude fiir Dorf-

eingang 225

Nr.
106 Haus mit verziertem Barock-
giebel

107 Scheune mit Stroh- oder
Schindeldach

108 Haus mit kleinem Vorgarten und
verzierten Giebel

109 Windmiihle mit Stroh- oder
Schindeldach

110 Haus, Ruine mit Triimmern
111 Haus mit Mittelerker

112 Dorf-Schmiede mit Beschlag-
schuppen und Erker

113 Haus mit seitl. Vorbau

114 Haus, Dachstuhl in Brand
geschossen

115 Ziegelei, 2 Gebdude mit Zubehor
116 Gasthaus mit Scheune

( {

1.30

275

2.50
1.50
225

3.—
225

2.50
2.75
3.—



117
118
119

120
121
122

123

124
125

126

127

128

129
130
131
132

v
12
13
14

15

16
17

18
19
20

21
22

RM.
Bauernhaus (ElsaB) 2.50
Gehoft bei Metz, 2 Gebdude 3.—
Haus, zerschossen und aus-
gebrannt 2.50
Russische Wassermiihle von Holz = 2.75
Russisches Feldhaus 1.30
Bauernhaus (Elsafl) mit Erker-
ddchern 275
Bauernhaus (franz.) mit Durch-
fahrt 260
Haus mit vorstehendem Giebel-
geschof 2,75
Haus a. d. Weltkrieg mit ein-
gebauter Feldkiiche 280
Haus a d. Weltkrieg mit einge-
stiirztem Dachstuhl u, Triimmern
la 3.—
Tabakmiihle bei Leipzig, ver-
schiedener Gréfen 5.—
Kirche a. d. Weltkrieg mit zer-
stortem Turm 12 —
Giebel, freistehend, m. Triimmern  1.50

Wegekapelle, klein und groB 1.—, 150
2,75
250

Haus mit Anbau, links u. rechts

Haus mit Sonnenuhr

Nr.
133

134
135
136
137
138

139
140
141

142

143

144

145

146

147
148

Haus bei Chevilly 1870/71
Schuppen, klein

Schuppen, groB, mit Bretterdach
Tor fiir Dorfeingang

Haus von Donchery 1870/71

Eckhaus, teils zerstort, m. Firmen-
aufschrift nach Wunsch

Scheune, lang, mit Einfahrt
Haus mit Erkeranbau

Gehoft, bestehend aus4 Gebauden,
1 Schuppen, 2 Tore, 2 Mauer-

stiicken, 1 Brunnen und Hof-
zubehdr
Wassermiihlenanlage, bestehend

aus Miihle, 2 Gebauden, Garten,
Bidume und kleinem Zubehdr

Forsterei mit 3 Gebduden, Zdune,
Bidume und Zubehor

Gasthof mit Aufschrift n. Wunsch,
bestehend aus 4 Gebduden, Ziune,
Biume und Zubehdr

OstpreuBisches Gehoft, bestehend
aus 4 Gebiduden und Zubehor

Landhaus mit Gartenanlage und
Zubehar, grof

Totenhaus
Friedhofs-Mauer kompl.

Héhe der Gebdude 8 em, 10 c¢m, 12 em, 15 em
Alles extra Gewiinschte wird nach MaBangabe schnellstens angefertigt
und billigst berechnet.

Il. Kleinzeug.

RM.
Steinbriicke, schriage Auffahrt —.75
Steinbriicke, einfache Auffahrt,
1 Bogen 1.—
Steinbriicke, einfache Auffahrt,
2 Bogen 1.25
Steinbriicke, einfache Auffahrt,
3 Bogen 2—
Steinbriicke, einfache Auifahrt,
1Bogen, zerstort, m. Triimmern 1.50
Holzbriicke mit Geldnder 1.—
Russische Holzbriicke m. Gelinder 1.—
Kniippelsteg —.15
Steinpforte, klein —.40
Steinpforte, groB —.50

Gutshoftor mit Piorte, Ziegeldach —.75
Gutshoftor mit Sdulen —.75

Nr.
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35

36

Gartentor mit Sdulen
Zauntor mit Sdulen
Gartentor v. Latten

Gartenzdune

Gartenzdune, zerstort
Zaun-Ecken

Mauern mit Ziegeldach

Mauern mit Ziegeldach, zerstort
Mauer-Ecken

Lehm-Mauern

Schanzkérbe

Wegweiser

Warnungstafeln

Grenztafeln und -Pfihle aller
Lander

RM.
2.50

—.50
—.15
1.60
250

3.25
1.70
2.—

10.—

10.—

10.—

10.—

8.—
1375
250

RM.
— 50
—.30
20
=15
_.15
—.15
—25
—25
—30
—.20
—30
—15
—15

—.15
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Nr. RM.
117 Bauernhaus (ElsaB) 2.50
118 Gehoft bei Metz, 2 Gebidude 3.—
119 Haus, zerschossen und aus-

gebrannt 2.50
120 Russische Wassermiihle von Holz 2.75
121 Russisches Feldhaus 1.30
122 Bauernhaus (ElsaBl) mit Erker-

ddchern 275
123 Bauernhaus (franz.) mit Durch-

fahrt 260
124 Haus mit vorstehendem Giebel-

geschoB . 2.75
175 Haus a. d. Weltkrieg mit ein-
\\V,gebauter Feldkiiche 280
126 Haus a d. Weltkrieg mit einge-

stiirztem Dachstuhl u. Triimmern

la S
127 Tabakmiihle bei Leipzig, ver-

schiedener Gréfen 5.—
128 Kirche a. d. Weltkrieg mit zer-

stortem Turm 12—
129 Giebel, freistehend, m. Triimmern 1.50

130 Wegekapelle, klein und groB 1.—, 150
2.75
2.50

131 Haus mit Anbau, links u. rechts

132 Haus mit Sonnenuhr

Nr.
133

134
135
136
137
138

139
140
141

142

143

144

145

146

147
148

Haus bei Chevilly 1870/71
Schuppen, klein

Schuppen, groB, mit Bretterdach
Tor fiir Dorfeingang

Haus von Donchery 1870/71

Eckhaus, teils zerstort, m. Firmen-
aufschrift nach Wunsch

Scheune, lang, mit Einfahrt
Haus mit Erkeranbau

Gehoft, bestehend aus4 Gebauden,
1 Schuppen, 2 Tore, 2 Mauer-

stiicken, 1 Brunnen und Hof-
zubehor
Wassermiihlenanlage, bestehend

aus Miihle, 2 Gebiuden, Garten,
Bdume und kleinem Zubehor

Forsterei mit 3 Gebduden, Zaune,
Bédume und Zubehdr

Gasthof mit Aufschriit n. Wunsch,
bestehend aus 4 Gebduden, Zaune,
Biume und Zubehor

OstpreuBisches Gehoft, bestehend
aus 4 Gebduden und Zubehor

Landhaus mit Gartenanlage und
Zubehor, groB

Totenhaus
Friedhofs-Mauer kompl,

Héhe der Gebdude 8 cm, 10 em, 12 em, 15 e¢m
Alles extra Gewiinschte wird nach MaBangabe schnellstens angefertigt
und billigst berechnet.

II. Kleinzeug.

Nr. RM.
11 Steinbriicke, schrige Auffahrt —.75
12 Steinbriicke, einfache Auffahrt, '
‘! Bogen —
13 Steinbriicke, einfache Auiffahrt,

2 Bogen 1.25
14 Steinbriicke, einfache Auffahrt,

3 Bogen 2.—
15 Steinbriicke, einfache Auffahrt,

1Bogen, zerstort, m. Triimmern 1.50
16 Holzbriicke mit Geldnder 1.—
17 Russische Holzbriicke m. Geldnder 1.—
18 Kniippelsteg —.15
19 Steinpforte, klein —.40
20 Steinpforte, groB —.50

21 Gutshoftor mit Pforte, Ziegeldach —.75
22 Gutshoftor mit Saulen —.75

Nr.
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32

33
34
35

36

Gartentor mit Sdulen
Zauntor mit Sdulen

Gartentor v. Latten

Gartenzdune

Gartenzdune, zerstort
Zaun-Ecken

Mauern mit Ziegeldach

Mauern mit Ziegeldach, zerstort
Mauer-Ecken

Lehm-Mauern

Schanzkérbe

Wegweiser

Warnungstafeln

Grenztafeln und -Pfahle aller
Lénder

RM.
2.50

— .50
—.75
1.60
250

325
1.70
2.—

10.—

10.—

10.—

10—

10.—

8.—
1.75
250

RM.
—50
.30
—20
_.15
_.15
=5
_25
_25
30
—20
—.30
_15
—.15

—.15



319
320
321
322
323
324
325
326
3217
328
329
330
331
332
333
334
335
336
337
338
339
340
341
342
343
344
345
346

Wirtschaftshof vom SchloB GeiBberg 1870 .
Schirlnhof 1870 . :
Ackergerite, Pflug, Walze, Egge ——30 —20 ;
Futterkrippen . 3 Tt
Besen, Schaufeln, Leltern Elmer 3
Kirchhofsmauer von Leuthen mit Mollendorftor
Trauerweiden .

Teiche in verschiedenen GroBen 2— 3—— 4—— -

Aztekenhiuser der Eingeborenen .
Aztekenwohnpalast mit Sdulen
Aztekenstadttor mit Turm und Siulen .
Juccobaum . 2
Niedersachsische \X/mdmuhle ;
Norddeutsche Kirche mit Anbau .
Ruine mit Treppenaufgang .

Haus mit .Doppelerker :
Haus abgebrannt, ein Giebel zerstort 5
Scheune mit iiberdachter Einfahrt
Stallgebdude klein ;
Schuppen, oben Holz, unten Stem :
Stallgebdude mit Doppeldach. .

Schlesisches Bauernhaus zum snebenjahngen Krleg
Schlesisches Bauernhaus zum siebenjdhfigen Krieg .

Romische Kolonistensiedlung mit Umzidunung .
Geschiitzkugelstapel 1813 etc. .

Martr-Stockel, Stein mit Steinbank

Canus fiir Indianer und Neger

Kornfeldteile, ca. 20 cm lang, auch zerstorte

347a Mittelalter-Haus mit Erkern
347b Mittelalter-Haus mit Erkern

348
3490
350
351
352
353
354
355

ca. 12 Stiick sortierte Gehofte mit 4 —5 Gebduden, Toren, Mauern,

Brunnen mit Sdulen und Dach
Haus aus Pompeji, la .
W iistenhaus in Sejun .

Haus in Herkulaneum

Haus in Herkulaneum -

Wiistenhaus in Sejun, groB ; {
Alte Pumpe mit Trog fiir Marktplatze
Russisches Martr-Stockel mit Figur .

Ziunen, Hecken etc, la Ausfiihrung

12—
12.—
—.10
—.15
—.10

goe
—.50

Qtule
6=
15—
—50
12
10.2
250
2,75
2.50
) [
1.50
1.50
Do
250
275
10
—15
— 40
—15
—.50
3.50
e Bk
—=77
s
250
450
5
Ao
75
75

12—

Samtliche Anfertigungen fiir Lehrmittelzwecke, Ausstellungen,
Museen usw. Extraanfertigungen in feinster Ausfiihrung!
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Neu erschienen sind folgende Artikel!

149 Negerhaus mit Vorbau .- .-, % @ S0 Wi ok e Qe
150 Negerhaus mit Holzbelag . . . o 5 s e b e TR ()
151 Negerhiitten, Stroh oder Schilf gedeckt R b s 1 ) A e BB
152" Enropaerhof in/ Afrika . . 00 L4 e e el e s 350
153 Indiatierzelt, bumnt bemalt e . 508 o i ol SR e ey =15
153f Indianerfeuerstelle mit Topf . . . . . . . . . . . . —75
154 Germanenhof, mehrere Gebdude . . . . . . . . . . . b—
155 Kartoffelfeldteile etc. . . . L A G T e £ e e Y =
88 Steppengriser, grof —.10, klem Sy SRR SRR s T T i
89 Blattpflanzen, groB —.15, klein . . . . . . . . . . . —.10
\«00Eeuerstellen fihBwaks 5 oo S e ISR L =0
015 @asen; maturgetrens a 8i=—, 4. Lol 5 U UL i —
02 Doppelbrunnen von Stein . . . . . . . . . . . . . —40
08" 21 er ‘Granaten - mit Korb © 25, § oL G s s e s =15
04 Leere GeschoBkorbe, 2 Arten . . . . .« . . .. . . . —05
05 Taubenschlige freistehend . . . . . . . . . . . . . —30
OB Spanisehie ReIter, . = L L s et ol e L =20
g7 Drahtrollen mit Eisenstab - . o s Gl oo e ot e ==
DagMinierholzer - 20 Arent 4 1 ot R s N B L e nie s L L =108
99 Kniippelroste fiir Wege . . . R S e ST e 15)
100 Biindel von ReiBig, Stroh und He1 L R e O )
. 300 Gartenziune von Sdumlingen . . . RO L e ey S S D0)
301 Fliegerdeckungsteile —.15, —.25, —35 LI R T Tt T L e ()
BOP R AtTIHC ) TR S CIILE LSS SR i o S S L e o 45
303 Wellblechbaracken oben rund . .. . . . . . . . . . . —50
304 Wellblechbaracken rechteckig . . . . . . . . . . . . —75
305" Feldscheuneiwoll' Strolia i L« o e o 6w aif el 0k 0 13—
306 Baum ohne Laub mit Schnee . . . ... . o . 0 .on —25
“~307 Tannen im Winter . . . Lin R s SR e L
308 Gelandewellen —.15, — 25, —35 £ e At SSS e =50
309 Baum (Buche) . . . A0 M LRl L SRR S =B )
310 Baum im Herbst mit Laub T LAl S D A e LR b s o s
311 Gestriipprander . : . e T s LR e r R e e p e
312 SchloB Hougoumont (18!3) oo e L R S Y e 12
313 Fermé La Haye Sainte (Waterloo) . . .’. . . . . . . 10—
314 Kirche von Leuthen, teils Dach zerstort . . . . . . . . 10—
315 Kirche von Guldengassa bei Leipzig . . . . . . . . . 10.—
316 Kirche von Markkleeberg bei Leipzig . . . . . . . . . 10—
317 Kirche von Liebertwolkwitz . . . 10.—

318 Europierhof in Mexiko, 65x65 cm groB mlt 4 Eckturmen
Stallungen, Pfahlumzaunung, 12 Indianerzelte, Canus, Feuer-
stellemEellesete s | Fu ma T iy SUp gl - a e g s e A8



Nr. RM. | Nr. RM.
37 Meilen- und Kilometer-Steine —.10 | Bb Viehtrinke, Baumstamm — 20
38 Kornpuppen —15 | g7 Pumpe _ 25
39 Strohdiemen —.75 58 Ziehb 4 :
40 Griber, sortiert —.15 A::enrunnen, verschledene_ 50. — 75
41 Martr-Stéckel, Holz —20 y ! 4
) 59 Brunnen mit Rohr- und Ziegeldach —.35
42 Martr-Stockel, Stein —.25
i R 60 Platzende Granaten —.10
43 Martr-Stockel, Stein, mit Figur :
und Gitter _ 50 | 61 Drahtverhau-Teile —.25
44 Astverhau _ 15 | 62 Unterstinde —.,50, —.75, 1.—, 1.50
45 HolzstéBe, Meter-Holz __25 | 63 Geschiitzstinde mit Geldndeteil 1,50
46 Rollenholz, schrig gestapelt — 15 | 64 Tanks 3.—, 3.50, 4.—
47 Kniippelscheiterhaufen 20 | 65 GeschoBkdorbe mit Granaten — IR
48 Baumstiimpfe —.10 | 66 Granatstapel N
49 BretterstoBe, lang — 20 | 67 Schiitzengrabenteile 1.—,; 1.50, 2.——, 3.—
50 BretterstoBe, kurz —.15 | 68 Zelte, rund und rechteckig
51 Tiiren, lose —.10 ) . —.25, —.40, —.50
52 Fisser 12 69 Kleine Kisten —.15
70 Geldandebestreuung in verschie-
53 Heuschober —10 denen Farben, Beutel ca. 250 Gr. —.20
54 Strohschober = Schutt, Steine, Balken, Latten,
55 Diingerhaufen —.20 Ziegelsteine Beutel —.30
Samiliche Artikel sind saubere Handarbeit und nicht von Zinn.
I11. Baume, Straucher, Hecken, plastisch, kein Zinn.
Nr. RM. | Nr. RM.
72 Laubbidume, allg. An —.25 | 80 Baumstamme, gefillt —.03
73 Birken —.30 | 81 Striucher, allg. Art, in 3 Farben,
G klein, sortiert —410
74 Birken, doppelstimmig —.35
82 Striucher, allg. Art, in 3 Farben,
75 Tannen, groB —.25 groB, sortiert —:12
76 Tannen, klein —.20 | 83 Wachholderstraucher —.15, ——20, —.25
71 Kiefern, Stimme bemalt = 84 Hecken, in Farben nach Wunsch,
78 Pappeln —.30 klein —.15
79 Biume entwurzelt, mit Wurzel- 85 Hecken, in Farben nach Wunsch,
stock —.20 grof} —.25
Bezugsbedingungen:

Die Preise verstehen sich per Stiick ab Fabrik netto, ohne Verpackung, dieselbe
wird billigst berechnet, aber nicht zuriickgenommen.

Erfiillungsort fiir beide Teile ist Chemnitz.

Die angefiihrten Preise sind die Verkaufspreise, stattgegebener Rabatt erfolgt
nach Ubereinkunft und erhéht sich bei groferer Abnahme.

Verlangen Sie, um meine Fabrikate kennen zu lernen, meine zusammengestellten
Mustersendungen zu RM. 12.— und RM. 15.—.



